amor in dies crescit «l'amore cresce di giorno in giorno»;

exemplorum copia maior fit in dies «gli esempi crescono sempre più».

2. Si osservino anche i seguenti usi particolari:

1) «Quanto», se è avverbiale (cfr. § 178, 3) si traduce con *quam* o *quantum* (*quanto*); se è sostantivato, con *quantum*; per esempio: *quantum potes*; «per quel che puoi»; *quantum in me est* «per quel che sta in me».

2) All'aggettivo *quantus* che accompagna un sostantivo, si sostituisce di frequente *quantum* sostantivato col genitivo:

«quanto terrore eccitò!»: *quantum terroris iniecit!* (CIC., *in Verrem*, II, 5, 6, 14).

3) Ugualmente a *quot (tot)*, *quam multi (tam multi)* accordati col sostantivo, si può sostituire *quantum* col genitivo: «quanti affanni»: *quantum curarum* (= *quot [quam multae] curae*).

4) Poichè *quot* e *tot* (cfr. § 5, 10, d) non ammettono sostantivazione, se vengono usati come sostantivi, sono sostituiti da *quam multi (multa)*, *tam multi (multa)*:

quam multa passus est! «quanti dolori ha sofferto!» (anche: «quanto soffrì!»; cfr. il capoverso seguente).

5) Se in italiano «quanto» e «tanto» equivalgono a un plurale, il latino preferisce il plurale:

«tanto (= tante cose) egli fece!»: *tam multa ille fecit!*

6) Se in italiano «quanto» equivale a un relativo, si traduce in latino col relativo, spesso al plurale:

«quanto ho detto nella parte precedente»: *ea quae supra diximus; id quod supra dixi*.

Se, tuttavia, dicendo «quanto» si intende «tutto ciò che», in luogo del dimostrativo si usa *omnia quae* o *quicquid* (cfr. § 107, 4):

«i nemici saccheggiarono quanto trovarono»: *hostes quicquid* (oppure *omnia quae*) *invenerunt, diripuerunt*.

7) Dopo *hic* o un pronome relativo l'aggettivo italiano

« grande » non si traduce con *magnus*, ma con *tantus* :

« avendo ricevuto questi grandi beneficii »: *quibus tantis beneficiis adfectus* ;

« che è questa grande arroganza? »: *quae est haec tanta arrogantia?* (cfr. § 94, 5).

8) La nostra espressione « non tanti » (= 'in numero relativamente esiguo') si traduce con *non ita multi* (non : *non tam multi* ; *non tot*), « non tanto grande » con *non ita magnus*.

9) Coi *pluralia tantum* è preferibile usare aggettivi denotanti grandezza, anche quando l'italiano può adoperare aggettivi denotanti numero ; « molte ricchezze » : *magnae* (non : *multae*) *divitiae* ; « moltissime milizie » : *ingentes* (non : *plurimae*) *copiae*.

10) Anche con alcuni sostantivi collettivi (*pecunia*, *aes alienum*, ecc.), di cui il plurale o manca o è poco usato, è preferibile usare aggettivi denotanti grandezza :